

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng và dự toán ngân sách KHCN, ĐMST và CDS năm 2027

Thực hiện Công văn số 4194/BKHHCN-KHTC ngày 16/6/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027; Căn cứ Công văn số 12104/UBND-NNMT ngày 22/6/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao nghiên cứu hướng dẫn, triển khai thực hiện xây dựng kế hoạch, dự toán chi NSNN cho lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027; Căn cứ Công văn số 2805/SKHHCN-KHTC ngày 26/6/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027.

UBND xã Như Thanh ban hành Kế hoạch xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2027 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại địa phương; thúc đẩy ứng dụng công nghệ hiện đại vào hoạt động quản lý hành chính công và các dịch vụ sự nghiệp công thiết yếu.

- Làm cơ sở pháp lý và số liệu để đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa xem xét, tổng hợp và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2027, đảm bảo điều kiện kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chính trị, đề án phát triển công nghệ số tại xã Như Thanh.

##### 2. Yêu cầu

- Việc xây dựng kế hoạch phải bám sát tình hình thực tế, nhu cầu cấp thiết về hạ tầng công nghệ, an toàn thông tin mạng và các tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đổi số cấp xã theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Dự toán ngân sách phải đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả, cơ cấu chi tiêu minh bạch, có đầy đủ căn cứ pháp lý và thuyết minh chi tiết cho từng danh mục nhiệm vụ.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ ĐỀ XUẤT DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2027

Căn cứ vào nhu cầu thực tế và định hướng phát triển hạ tầng số, an toàn thông tin phục vụ Đề án 06 và cải cách hành chính tại địa phương, UBND xã Như Thanh đề xuất kế hoạch kinh phí năm 2027 thuộc lĩnh vực đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cụ thể như sau:

### **1. Tổng hợp nhu cầu kinh phí năm 2027:**

*1.1. Tổng kinh phí đề xuất: 1.230.000.000 đồng (Một tỷ hai trăm ba mươi triệu đồng).*

*1.2. Cơ cấu theo lĩnh vực:*

- Lĩnh vực Đổi mới sáng tạo: **963.000.000 đồng.**
- Lĩnh vực Chuyển đổi số: **267.000.000 đồng.**

*1.3. Nguồn vốn đề xuất:* Ngân sách nhà nước cấp tỉnh hỗ trợ, cân đối vào dự toán chi thường xuyên năm 2027.

**2. Danh mục các nhiệm vụ triển khai mới trong năm 2027:** Toàn bộ dự toán được phân bổ cho 09 nhiệm vụ trọng tâm nhằm hiện đại hóa nền hành chính, bảo đảm an ninh mạng và chuyển đổi số y tế, giáo dục trên địa bàn xã:

*2.1. Thuê Phần mềm Phòng họp không giấy VNPT-Ecabinet:* Phục vụ 02 phòng họp tại khối Đảng ủy (30 người) và UBND xã (30 người). Đơn giá 66 triệu đồng/phòng/năm. Kinh phí: 132 triệu đồng.

*2.2. Mua bản quyền Phần mềm phòng chống mã độc VNPT SmartIR trong 12 tháng:* Bảo vệ tập trung cho toàn bộ máy tính khối UBND.

*2.3. Trang bị giải pháp VNPT S-GATE đảm bảo An toàn thông tin Cấp độ 02 (Khối Đảng ủy và UBND):* Đầu tư 02 thiết bị tường lửa bảo vệ hệ thống thông tin cốt lõi. Đơn giá 62 triệu đồng/thiết bị. Kinh phí: 124 triệu đồng.

*2.4. Trang bị giải pháp VNPT S-GATE đảm bảo An toàn thông tin Cấp độ 02 (Trường học, Trạm Y tế, Đơn vị HCSN):* Áp dụng cho 11 đơn vị trực thuộc đề đồng bộ an toàn hệ thống. Đơn giá 18 triệu đồng/gói/đơn vị. Kinh phí: 198 triệu đồng.

*2.5. Nâng cấp, cải tạo hệ thống an ninh mạng tại các trường học và Trạm Y tế:* Sửa đổi kiến trúc mạng, trang bị vật tư phụ trợ đáp ứng quy chuẩn an toàn thông tin của Công an tỉnh Thanh Hóa. Kinh phí: 240 triệu đồng.

*2.6. Mua bản quyền phần mềm soạn thảo văn bản Microsoft Office:* Cấp bản quyền chính hãng cho các máy tính làm việc chưa có bản quyền tại cơ quan. Kinh phí: 30 triệu đồng.

*2.7. Mua bản quyền phần mềm hệ điều hành Windows Pro 11:* Chuẩn hóa môi trường an ninh, bản quyền hệ điều hành tại cơ quan UBND xã. Kinh phí: 50 triệu đồng.

*2.8. Chuyển đổi số toàn diện ngành giáo dục:* Triển khai đồng bộ hệ thống học trực tuyến, tuyển sinh đầu cấp, thư viện số, học bạ điện tử, hồ sơ sổ sách điện

từ tại các trường THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn. Kinh phí: 120 triệu đồng.

2.9. *Nâng cấp mạng, bức tường lửa, ATTT mạng*: Trang bị các thiết bị chuyên dụng (VD: Fortinet FortiGate, Sophos) có tích hợp VPN, IPS, lọc nội dung web để phân vùng mạng (LAN, WAN, DMZ) và mã hóa kết nối từ xa.

*(Chi tiết có Bản thuyết minh và Biểu mẫu phụ lục kèm theo)*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã Như Thanh:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm chính trong việc theo dõi, tổng hợp và đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch.

- Là đầu mối liên hệ, hoàn thiện hồ sơ dự toán, phối hợp chặt chẽ với Bộ phận Tài chính - Kế toán để tham mưu cho UBND xã báo cáo, trình Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa phê duyệt đúng thời hạn quy định.

**2. Phòng Kinh tế:** Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định tính hợp pháp, định mức kinh phí của các hạng mục công nghệ, đưa vào cân đối ngân sách địa phương và bảo đảm chứng từ khi triển khai.

**3. Các trường học, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan:** Căn cứ vào danh mục được phê duyệt, chủ động phối hợp cung cấp thông tin hiện trạng hạ tầng máy tính, bố trí nhân lực tiếp nhận công nghệ, cài đặt phần mềm bản quyền và thiết bị an ninh mạng đảm bảo an toàn thông tin tuyệt đối theo hướng dẫn chuyên môn.

UBND xã Như Thanh yêu cầu phòng Văn hóa - Xã hội và các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&CN tỉnh Thanh Hóa;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Thắng**